



GŁOS POLSKI

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

Cena numeru pojedynczego mrk. 10.

Adres Redakcji i Administracji:
Piotrkowska 106. Telefon 199.

Redaktor, lub jego zastępca przyjmują wyłącznie od 5-6 po pu
Rękopisów nie zamówionych Redakcja nie zwraca.

Na mocy uchwały Walnego Zgromadzenia Akcjonariuszów z dnia 16-go grudnia 1920 r. i postanowienia P.P. Ministrów Skarbu oraz Przemysłu i Handlu z dnia 10-go czerwca r. b.

Bank Handlowo-Przemysłowy w Łodzi

Spółka Akcyjna

powiększa kapitał zakładowy do

Marek 100,000,000.—

przez wypuszczenie 50,000 sztuk nowych akcji IV-ej emisji po mk. 1,000.— nominalnej wartości każda na warunkach następujących:

- 1) każda akcja pierwszych trzech emisji daje prawo do nabycia jednej akcji IV-ej emisji;
- 2) cena emisyjna nowych akcji wynosi dla dawnych akcjonariuszów, wykonywujących swoje prawa, Mk. 1,150.—, dla nowych akcjonariuszów Mk. 1,500.—.
- Z tej ceny emisyjnej przeznaczona się Mk. 1,000.— na kapitał zakładowy, resztę zaś, po potrąceniu kosztów emisji, na kapitał zasobowy;
- 3) akcje IV-ej emisji uczestniczyć będą w dywidendzie od 1-go lipca 1921 r.
- 4) osoby, pragnące nabyć akcje IV-ej emisji, winny w miejscach poniżej wymienionych wpłacić całkowitą należność **najpóźniej do dnia 22-go lipca 1921 r.** Dawni akcjonariusze, życzący sobie skorzystać z prawa wspomnianego w p. 1 winni jednocześnie przedstawić akcje poprzednich emisji do ostemplowania.
- 5) akcje nierozbrane przez dawnych akcjonariuszów, przyznane będą nowym deklarantom z zastrzeżeniem reparycji;
- 6) na zaliczone wpłaty wydawane będą świadectwa tymczasowe, które wymienione zostaną na akcje po ich wydrukowaniu.

Zapisy na nowe akcje i wpłaty przyjmują:

Bank Handlowo-Przemysłowy w Łodzi

oraz **Bank Handlowo-Przemysłowy w Łodzi, Oddział w Warszawie.**

Komu t.

W pismach miejscowych ukazały się informacje, dotyczące strejku, panującego w przemyśle włókienniczym, wobec których, w imię praw i swobod obywateli, musimy co następuje:

- 1) Od chwili wybuchu strejku żadna konferencja podwyżek płac dotąd się nie odbyła;
- 2) Konferencja sobotnia poświęcona była wyłącznie omawianiu warunków umowy głównej, lecz warunek obniżenia płac w razie spadku cen artykułów codziennej potrzeby przedmiotem obrad nie był, nie mógł więc wywołać dyskusji;
- 3) Konferencja w Województwie w sprawie podwyżek płac ani wczoraj ani innego dnia miejsca nie miała;
- 4) W dniu wczorajszym nie odbyła się żadna konferencja w Związkach Przemysłowych — ani ze Związkami Zawodowcami, ani też bez ich udziału;
- 5) O rzekomych przyrzeczeniach p. Ministra Darowskiego co do kredytów, ulg, zamówień rządowych etc. nic nam nie jest wiadome.

Związek Przemysłu Włókiennego w Państwie Polskiem.
Krajowy Związek Przemysłu Włókiennego.

Walka o granice.

Na początku roku bieżącego wydawało się, że słynne powiedzenie, iż „Polska jest największym krajem na świecie, bo... niema granic”, straci swą wartość i że wreszcie będziemy państwem mniejszym, ale za to posiadającym granice. Do pewnego stopnia tak się stało: traktat ryski ustalił naszą granicę na wschodzie i teraz przeprowadza się tylko ściśle ryską linię graniczną.

Natomiast dwa otwory pozostały w granicach Rzeczypospolitej Polskiej niezapełnione: na południo-zachodzie — Górny Śląsk i na północnym wschodzie — Litwa.

Kilkakrotnie w od początku roku wydawało się, że w najbliższej przyszłości, bądź bliżej, dojdzie do rozwiązania sprawy litewskiej. Tymczasem oczekiwania te nie zostały w ostatniej chwili spełnione.

Teraz znowu, jak i zawsze, spotkał nas w obu

zdawało się, dobiegała końca zawikłana się na nowo. Projekt Hymansa, uznany za podstawę do rozstrzygnięcia, został przez borywczy sejm kowieński odrzucony a priori tak, jak przez gen. ... ewentualna decyzja Rady Najwyższej o granicę na G.

Trudno orzec, czy był to tylko epizod bez poważniejszych następstw, czy też „essai” ze strony rządu polskiego. W każdym razie rząd polski słusznie postąpił, odrzucając a limine próbę tworzenia komisji mieszanej do kontrolowania polityki wewnętrznej Polski. Być może, iż w sprawie stosunku do antysowieckich grup w b. Kongresówce te lub inne nasze organy urzędowe popelniały błędy, ale w każdym razie wara obcym mocarstwom od ingerencji i kontroli w tej sprawie.

Walka o granice, jak widzimy, trwa chociaż krew się nie leje i armia przeszła na stan pokojowy. To ostatnie wskazuje, że nowy etap walki o granice może być wygrany przedewszystkiem w drodze wysiłku dyplomatycznego i kulturalnego. Jeżeli nasza polityka wewnętrzna będzie taka, że imię Polski otoczone będzie miłością i przywiązaniem wielonarodowościowych obywateli, napewno żadna Liga Narodów, ani p. Cziczera nie potrafią uszczuplić należnych Rzeczypospolitej granic. St-Gr.

Walka o granice, jak widzimy, trwa chociaż krew się nie leje i armia przeszła na stan pokojowy.

To ostatnie wskazuje, że nowy etap walki o granice może być wygrany przedewszystkiem w drodze wysiłku dyplomatycznego i kulturalnego. Jeżeli nasza polityka wewnętrzna będzie taka, że imię Polski otoczone będzie miłością i przywiązaniem wielonarodowościowych obywateli, napewno żadna Liga Narodów, ani p. Cziczera nie potrafią uszczuplić należnych Rzeczypospolitej granic. St-Gr.

Słomiany ogień.

Rozmawialiśmy niedawno z pewnym dziennikarzem górnośląskim, który przybył do Warszawy celem popchnięcia za pośrednictwem tutejszej prasy sprawy Śląska, która u nas zaczyna przybierać całkiem już nie nadające się do tolerowania formy.

„Stanowisko opinii polskiej w kwestjach, związanych uprzednio z plebisycem, a obecnie z decyzjami wielkich mocarstw, mówi nam rozmówca jest na Śląsku przedmiotem bardzo surowej krytyki. W pewnej chwili tylko Polacy zwrócili się na pewien wysiłek i zainteresowała się naszą sprawą. W przeddzień plebisytu. Zastanawiamy konstatawalismy, że w sprawie tej na stronie korespondentów nie ma większego interesu. Główną okolicznością, która jednak, iż był to słomiany ogień. Po chwili napięcie ustąpiło i nie trzeba było dzielić, iż on... w sprawie Górnośląskiej. Biorę zrana gazety i znajduję po kątach znajduje listy, nieczęstej fałszywe i że... niemieckich pochodzące im... o tej najżywość nas obchodzi. Poza tym niądzie ani... adu jakiejś próby docierania do zdzenia aktualności politycznej do zainteresowania opinii bardziej. pobieżnie do wpojenia społeczeństwu myśli, że jednocześnie narodowe udzelnicy śląskiej jest kwestją bytu państwowo-gospodarszego.

Tymczasem w życie frazesem. Kilka miesięcy temu takim frazesem był Górny Śląsk. Ale sprzyjszy się. Warszawa robi wrażenie, jakgdyby mniej potrzebowała Śląska, niż sensacji i nowości. Na razie trochę mówi się o Wilnie, tym bardziej, iż Aszkienazy tu przyjeżdżają, ale już zapewne po upływie tygodnia r to ustanie.

Sytuacja jest bardzo poważna, a trzeba pamiętać, że w razie ostatecznej porażki dyplomatycznej Rzeczypospolitej polskiej, nastroje na Górny Śląsku rdzenie polskim mogą ulec gwałtownej zmianie. Lud wprost powie, że obalamu go i oszukali, nie umieliśmy obronić jego praw, choć podejmowaliśmy się tego przed nim i przed całym światem najuczciwiej.

Oto co mówił mniej więcej dziennikarz górnośląski, znający doskonale tamtejsze stosunki.

Dla nas obok charakterystycznej ilustracji sprawy Śląska, mają słowa jego jeszcze ogólniejsze znaczenie: chodzi tu o ten słomiany ogień, który niezwykle łatwo jest w Polsce lađa hasłem rozniecić, a nigdy prawie nie można powstrzymać. Niech pierwszy lepszy rzuci w tłum jakiś frazes, już znajduje tysiąc wyznawców, zapaleńców, zdąży się, gotowych poświęcić życie za idee. Któż nie widział entuzjastycznych wieców w sprawach wojny za wszystkiej naszej sąsiadami, któż nie słyszał pełnych poświęceń rezolucji i deklaracji, po których wiecownicy spokojnie rozchodzili się do domów, a następnego dnia nie płacili nawet za nemi skarbowi polskim, tylko ten marek zalegającego, od roku po roku.

W ten sposób raz po raz wygrywają nam nasze stuty, które powinny zapewnić zwycięstwo. W sprawie Górnośląskiej po ogromnym ożywieniu marcowym i kwietniowym przyszła chwila majowego gniewu, po czym nastąpiło już prawie machnięcie ręką.

Of, kapryszące społeczeństwo znużdziło się wiecznie jednym i tym samym... Tymczasem nie znużdził się wcale niemiecki. Od pierwszej chwili, aż do obecnej agitacji nie zmniejsza się tam ani o jotę, owszem, wrażliwość nawet. Politycy korystają tam z wskazówek strategów, iż zwycięstwo czy klęska nigdy nie jest ostateczna, a aż do samego końca musi trwać spogrywany wysiłek.

U nas łatwiej wystawić pułk ochotniczej młodzieży w każdym

Rokowania angielsko-irlandzkie.

CHORSEA, 18 lipca (PAT) Rad. Dziś odbywały się w Londynie w dalszym ciągu konferencje w sprawie Irlandji. Devalera konferował z Lloyd Georgem...

Autonomia Irlandji.

LONDYN, 19 lipca (K.K.) Według wiadomości z kół kompetentnych sądanie autonomji dla Irlandji, wyrażone przez de Valera...

Wyjazd członków rządu irlandzkiego.

LONDYN, 19 lipca (K.K.) Członkowie rządu północno-irlandzkiego postanowili nie uczestniczyć dłużej w rokowaniach między Lloyd Georgem...

Demonstracja anti-komunistyczna.

PRAGA, 19 lipca (Russpress). W ubiegłą niedzielę sokoli czescy urządzili ślot w óśrodku komunistów czecho-słowackich—Kładno...

Zjazd komunistów niemieckich.

WIEN, 19 lipca (Russpress) Dnia 22 sierpnia odbędzie się zjazd niemieckiej partji komunistycznej dla omówienia działalności kongresu III-ej Międzynarodówki...

Łudzie—zwierzęta.

KISZYNIOW, 19 lipca (Russpress) „Niedziela” dowiaduje się z Odessy: W domu nr. 85 przy ulicy Jekateryninskiej mieszkał inwalida bez nogi Aleksey Mikulin...

Order „Czerwonego sztandaru”.

PETERSBURG, 18 lipca. (Tel. wł. „Gl. Pol.”). — W mennicy petersburskiej rozpoczęto na wielką skalę wyrabianie odznaki orderu „Czerwonego Sztandaru”...

Połączenie telegraficzne Czechosłowacji z Rosją.

PRAGA, 19 lipca (PAT) Czeskie B. P. donosi, że z dniem 19 lipca b. r. otwarte połączenie telegraficzne pomiędzy Czechosłowacją a Rosją.

Pożar w Hamburgu.

HAMBURG, 19 lipca (Russpress) W największych dokach firmy Huls i Fess wybuchł pożar, który się rozszerzył z ogromną szybkością...

Politycy litewscy w sprawie Wileńszczyzny.

Wykład u litewskiego min. wojny.

RYGA, 19 lipca (Russpress) Litewski minister wojny, prof. Szymkas, udzielił wywiadu współpracownikowi dziennika litewskiego „Echo”...

Co mówi pan Galwanowski o konferencji w Genewie.

RYGA, 19 lipca (Russpress). Litewski minister finansów p. Galwanowski skomunikował dziennikarzem w sprawie konferencji w Genewie...

O rozbrojenie.

Program amerykański.

WASZYNGTON, 19 lipca — „United Telegraph” donosi, że departament stanu dla spraw zagranicznych złożył w sprawie konferencji waszyngtońskiej następujące oświadczenie: 1) Stany Zjednoczone nie przedstawiają programu konferencji...

Prasa japońska o konferencji waszyngtońskiej.

CHICAGO, 19 lipca (Tel. Głosu Pol.) Japońska prasa odnosi się nadal dość sceptycznie do konferencji waszyngtońskiej. „Niszi Niszi Szimbun”...

się przedewszystkiem przywrócić traktatu w Suwałkach, na co Askani odpowiedział, że traktat ten jest sprawą przeszłości...

Nie posadzam tu Hymansa o złą wolę. W każdym razie widocznym tu jest wpływ Francji, której własnie potrzebny jest taki stosunek Litwy do Polski. — Anglja jest bez wątpienia po naszej stronie...

Parichis o konflikcie polsko-litewskim.

RYGA, 19 lipca (Russpress). Litewski minister spraw zagranicznych, Parichis, zakomunikował współpracownikowi dziennika „Riaskij Kurjer”...

stwa zniósł swe zarządzenia zwrocone przeciw Japonji. „Niszi Niszi Szimbun” uważa projekt konferencji za taktyczne posunięcie Anglii...

Marszałek Foch członkiem konferencji.

NOWY JORK, 19 lipca. (Tel. wł. „Gl. Pol.”). „United Press” donosi z Waszyngtonu, że przed radą gabinetową mówił sekretarz stanu, Hughes...

Z sejmku litewskiego.

RYGA, 19 lipca (Russpress). Jak donosi „Echo kowieńskie”, minister finansów Galwanowski zdał w sejmku sprawozdanie z konferencji w Genewie...

Dyplomata polski o związku bałtyckim.

RYGA, 19 lipca (Russpress) „Siedzielnia” pisze, że przedstawiciel polskiego ministerstwa spraw zagranicznych, p. Komornicki, oświadczył dziennikarzem w sprawie związku bałtyckiego...

Jest prawie pewne, że konferencja rozpocznie się 11 listopada i, że marszałek Foch będzie należał do reprezentacji francuskiej.

Kto będzie reprezentował Anglię?

LONDYN, 19 lipca. (Tel. wł. „Gl. Pol.”). „Observer” sądzi, że od sposobu, w jaki zostanie załatwiona kwestja irlandzka, będzie zależał, czy Lloyd George uda się do Waszyngtonu osobiste...

Przemówienie Vivianiego.

GENEWA, 19 lipca. (Pat) Hav. Komisja ligi narodów do spraw rozbrowienia ukończyła w dniu dzisiejszym swoje prace. Przewodniczący Viviani wygłosił przemówienie...

czy interaktywne prezydenta Hardinga, trzeba stwierdzić, że Komisja ligi narodów nie była zwołana w celu uprzedzenia akcji przyjaciół amerykańskich...

Na drodze do dyktatury.

BERLIN, 19 lipca (Tel. wł. G. Pol.) Dotychczasowy przywódca rosyjskich mieńszewików, Martow, wywodzi w artykule berlińskiego organu niezawisłych „Freiheit”...

Wskutek ostatniego zwrotu Lenina w kierunku wolnego handlu w miejsce stosowanego dotąd rozdzielu wszystkich środków do życia...

Zrzeczenie się programu nistycznego, żądane przez Lenina oznacza dyktaturę przywódców bolszewickich wobec partji komunistycznej...

Wojna grecko-turecka.

ATENY, 19 lipca. (Tel. wł. „Głosu Pol.”). Telegramy ze Smyrny donoszą: Na południe od Kutahr trwa walka w dalszym ciągu. Turcy opuszczają stopniowo swe pozycje...

Zgromadzenie narodowe zostanie odroczone we środę. Tegoż dnia powraca Gannaris do Smyrny.

Prywatne telegramy ze Smyrny donoszą, że dwa włoskie statki transportowe, pod ochroną łodzi torpedowych wysadziły w Adalii na ląd 5000 żołnierzy i karabinierów.

ATENY, 19 lipca. (Pot) — Havas Grecy zajęli Kutahr i posuwają się w kierunku Eskiszehr.

BUKARESZT, 19 lipca. (Polpress). Wczoraj otrzymano w Konstantynopolu wiadomość o poważnej porażce greków. Ofensywa grecka została powstrzymana na całym froncie...

Niewyraźne nastroje w Grecji.

LYON, 17 lipca. (Pat) — Prasa ateńska od czwartku zachowuje dziwnie milczące w sprawie operacji wojennych. W kołach rządowych daje się zauważyć pewne niepokój.

Spotkanie polityczne w Marjendadzie.

PRAGA, 19 lipca. (Pat) Wied. B.K. „Bochemja” donosi z Marjendadu że sfer dobrze poinformowanych, że jugosłowiański prezydent ministrów Pasicz przyjeżdża w dniach najbliższych do Marjendadu na kurację...

Spotkanie to będzie miało charakter polityczny, gdyż omawiane będą sprawy dotyczące malej ententy.

